
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  113 
Registro Generale 
n° 330 

 
Data  
20-10-2022 

OGGETTO: Assunzione-integrazione impegno di spesa e contestuale 
liquidazione a favore della R.T.I. Ighinos capofila cooperativa 
sociale A.D.A. di Ghilarza per Servizio educativo lotto 2, fondi 
L. 162/1998, periodo settembre-ottobre 2022. 
 

CIG: Z63306AFA0 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  venti del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°9 del 21.04.2022, avente per oggetto 
“Approvazione Programmazione delle attività e dei Servizi gestiti in forma non associata 
nel settore socio-assistenziale – anno 2022” nelle quali, inoltre, si stabiliva di dare 
continuità agli interventi ai sensi della L. 162/1998; 

Vista l’articolo 1, comma1, lettera C della L. n°162/1998, riguardante la concessione di 
contributi per l’attuazione di interventi di sostegno a favore di persone con handicap grave; 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n°50/44 del 28.12.2021 con la quale si 
dispone: 

• la proroga dei piani in essere al 31 dicembre 2021, di cui alla legge 162/1998, per il 
periodo gennaio/aprile 2022; 

• si fissa per il 30 aprile 2022 la data entro la quale i Comuni devono fare pervenire 
alla Direzione generale delle Politiche Sociali, tramite la piattaforma SISAR il 
fabbisogno complessivo per l’anno 2022 (piani in proroga e nuovi piani); 

• in caso di presenza di copertura finanziaria, la possibilità di attivare piani 
personalizzati L162/98 successivamente al 1 maggio per le persone con disabilità 
che ottengono il riconoscimento di disabilità grave, ai sensi dell’art.3 comma 3 della 
L 104/92, dopo il 31 marzo 2022 ed entro il 30 ottobre 2022, seguendo l’ordine 
cronologico delle domande presentate assicurando la massima trasparenza nel 



 

2 Determinazione n. 01/113 del 20-10-2022 

 

procedimento. I nuovi progetti dovranno coprire un arco temporale di almeno un 
mese e sono attivabili entro il 30 novembre;  

Richiamata la determinazione della regione Sardegna, Assessorato dell'igiene e sanità e 
dell'assistenza sociale, Direzione generale delle politiche sociali, Servizio interventi 
integrati alla persona, n°57/988 del 21.01.2021, avente come oggetto: “Liquidazione e 
pagamento in c/competenza di € 80.292.100,00 sui capitoli SC05.0673 e SC05.0681 – cdr 
00.12.02.02, in favore del comune di ABBASANTA (codice fornitore 6000015) e altri per il 
finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 
disabilità grave Legge 162/98 - annualità 2021/gestione 2022”, con la quale è stata 
liquidata la somma di € 16.746,4 quale acconto, corrispondente al 70% delle risorse 
complessivamente impegnate a favore di questo ente; 

Dato atto che con propria determinazione n°162/371 del 31.12.2021 si è provveduto a 
dare continuità ai piani elaborati ai sensi della L. 162/1998 e in essere al 31.12.2021 
anche per l’anno 2022, e ad effettuare il relativo impegno, in particolare impegno 282/2021 
a favore del R.T.I. Ighinos, con mandataria la cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, via 
Padre Sotgiu 12, C.F. 00479460958, utente identificato con il codice 33, gestione diretta 
dei servizi educativi, (CIG derivato Z63306AFA0); 

Atteso che con propria determinazione n°20 del 16.02.2022 si è provveduto ad accertare 
in entrata, ai sensi del D. Lgs 267/2000, al capitolo 2039-1 la somma di € 16.746,49 
liquidata a favore del Comune di Tadasuni per la realizzazione dei piani personalizzati di 
cui alla L. 162/98, anno 2022, quale acconto corrispondente al 70% delle risorse 
complessivamente impegnate a favore di questo ente; 

Atteso che con propria determinazione n°48/115 del 27.04.2022 si è provveduto ad 
approvare le economie dei piani personalizzati di sostegno L. 162/1998, realizzati nel 
periodo gennaio-dicembre 2021 per una somma di € 9.734,32; 

Considerato che il fabbisogno relativo alla realizzazione dei piani personalizzati di 
sostegno L. 162/1998, per l’anno 2022 sulla base del prospetto estratto dalla piattaforma 
SISAR è pari ad € 23.087,71, somma necessaria per garantire la continuità e l’avvio di 
nuovi piani: 

Vista la propria determinazione n° 60 del 24.05.2022 con la quale si è assunto l’impegno 
di spesa di € 13.225,67 per la continuità e la realizzazione dei piani personalizzati di cui 
alla L. 162/98 per l’anno 2022; 

Visti i certificati di pagamento e le relative fatture trasmesse della cooperativa sociale 
A.D.A. di Ghilarza per le prestazioni a favore dell’utente identificato con il codice 33 per la 
gestione diretta dei servizi educativi, (CIG derivato Z63306AFA0), rispettivamente: 

• n°7 del 13.10.2022 per il mese di settembre 2022 e la fattura elettronica 
n°SETC186 del 13.10.2022, nostro protocollo n°2451 del 17.10.2022, di € 252,43; 

• n°8 del 27.10.2022 per il mese di ottobre 2022 e la fattura elettronica della 
cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza n°SETC188 del 27.10.2022, nostro 
protocollo n°2556 del 27.10.2022, di € 109,75; 

• n°9 del 28.10.2022 relativo alla ritenuta di garanzia da gennaio 2022 a ottobre 2022 
e la fattura elettronica della cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza n°SETC189 del 
31.10.2022, nostro protocollo n°2597 del 02.11.2022, di € 11,20; 



 

3 Determinazione n. 01/113 del 20-10-2022 

 

Atteso che si rende necessario provvedere a rimborsare alla cooperativa sociale A.D.A. di 
Ghilarza per le prestazioni a favore dell’utente identificato con il codice 33 per la gestione 
diretta dei servizi educativi, (CIG derivato Z63306AFA0) la somma complessiva di € 
373,38 per il periodo settembre-ottobre 2022; 

Dato atto che l’impegno n° 282/2021 non dispone della capienza necessaria per far fronte 
alla liquidazione della somma complessiva di € 373,38 per il servizio svolto nel periodo 
settembre-ottobre 2022; 

Visto l’impegno n° 53/2022 assunto con determinazione del Responsabile del Servizio 
n°60/157 del 24.05.2022 a favore de favore del R.T.I. Ighinos, con mandataria la 
cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, via Padre Sotgiu 12, C.F. 00479460958, per la 
gestione diretta dei servizi educativi a favore dell’utente identificato con il codice 33 (CIG 
derivato ZFA368D88F); 

Considerato pertanto necessario svincolare la somma di € 216,56 dall’impegno di spesa 
n° 53/2022 e, con il presente atto, assumere un nuovo impegno di spesa del medesimo 
importo a favore del R.T.I. Ighinos, con mandataria la cooperativa sociale A.D.A. di 
Ghilarza, via Padre Sotgiu 12, C.F. 00479460958 (CIG derivato Z63306AFA0); 

Dato atto che il DURC risulta regolare - protocollo INPS_33389931 con scadenza validità 
in data 01/03/2023; 

Atteso che ai sensi dell'art.17-ter, D.P.R. n°633/72, l’Iva sarà versata direttamente 
dall'Ente Pubblico; 

Visto il capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7, del bilancio per l’anno 
2022 e in particolare gli impegni n°282/2021 e n°53/2022; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

- di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

- di svincolare la somma di € 216,56 dall’impegno di spesa n° 53/2022 assunto con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n°60/157 del 24.05.2022 a favore della 
R.T.I. Ighinos, con mandataria la cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, via Padre Sotgiu 
12, C.F. 00479460958, per la gestione diretta dei servizi educativi a favore dell’utente 
identificato con il codice 33 (CIG derivato ZFA368D88F); 

- di impegnare e contestualmente liquidare la somma svincolata pari a € 216,56 a 
favore della R.T.I. Ighinos, con mandataria la cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, via 
Padre Sotgiu 12, C.F. 00479460958, per la gestione diretta dei servizi educativi a favore 
dell’utente identificato con il codice 33 (CIG derivato Z63306AFA0) con imputazione sul 
capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7, del bilancio per l’anno 2022; 

- di liquidare a favore della Cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, per la gestione diretta 
dei servizi educativi - piano personalizzato legge162/1998, a favore dell’utente identificato 
con il codice 33le seguenti fatture per un importo complessivo di € 373,38: 



 

4 Determinazione n. 01/113 del 20-10-2022 

 

• fattura elettronica n°SETC186 del 13.10.2022, nostro protocollo n°2451 del 
17.10.2022, di € 252,43 per il mese di settembre 2022 e la; 

• la fattura elettronica della cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza n°SETC188 del 
27.10.2022, nostro protocollo n°2556 del 27.10.2022, di € 109,75 per il mese di 
ottobre 2022 e; 

• fattura elettronica della cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza n°SETC189 del 
31.10.2022, nostro protocollo n°2597 del 02.11.2022, di € 11,20 relativa alla 
ritenuta di garanzia da gennaio 2022 a ottobre 2022; 

- di liquidare e imputare a favore della R.T.I. Ighinos, con mandataria la cooperativa 
sociale A.D.A. di Ghilarza, via Padre Sotgiu 12, C.F. 00479460958, per la gestione diretta 
dei servizi educativi a favore dell’utente identificato con il codice 33 (CIG derivato 
Z63306AFA0), la restante somma pari a € 156,82 sul capitolo 11040312, articolo 1, 
missione 12, programma 7, del bilancio per l’anno 2022, impegni 282/2021 

- di dare atto che, ai sensi dell'art.17-ter, D.P.R. n° 633/72, l’Iva sarà versata direttamente 
dall'Ente Pubblico. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 



 

5 Determinazione n. 01/113 del 20-10-2022 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


